§. 135. At vero luculenter quoque adparet ex hac  
 (sit venia verbo) interpretatione, philosophorum nostrae  
 aetatis libros sacros interpretandi rationem, e quolibet  
 loco eam inferendo, proferre posse sententiam, quae  
 antea jam unice scilicet vera ipsis arriserat. Nova enim  
 quisque audit, εν πραγμα esse negotium simplex, religio-  
 nem christianam, quae simplicissima dici potest, sive  
 respicias ejus indolem ac naturam, sive causam, quare  
 prolata est, sive Deum qui eam exhibuit. Verissima qui-  
 dem haec sunt philosophi dicta, vellem modo interpre-  
 grammaticus uno saltem loco probasset, Apostolis εν πραγ-  
 μα, i. e. religionem christianam, ενα πισιν, eo sensu sim-  
 plex fuisse institutum, quo auctori clariss. fuit. Nec  
 sane ullus dubitabit, Mosen simplex hoc negotium, re-  
 ligionem christianam, proferre ac gignere (bewirken) non  
 potuisse. Deinde nec facile quis Apostolum ad novam  
 versu nostro objectionem tollendam incidisse dicet, quam  
 praecedentibus satis jam tollere studuit, cum doceret,  
 neminem εκ νομς Deo posse probari, ac felicitatem pro-  
 missam consequi. Quomodo denique Schultius dicere  
 potuerit, idem esse, utrum ad εὐος cogitando addatur  
 πραγματος aut ανδρων, intelligitur ex ea interpretandi  
 ratione, quae ex verbis maxime diversis eundem tamen  
 sensum eruere docuit. Ego saltem non video, quomodo  
 quis ad eundem venire posset sensum, quem hic exposi-  
 tum legimus, ad εὐος suppleto ανδρων. Delectentur le-  
 ctiores egregio hoc philosophicae scilicet interpretationis  
 exemplo.

§. 136. Ad sextum jam interpretum numerum se flectit examen nostrum, consentientem quidem in omnibus fere cum proxime praecedentibus, nisi quod ad *ἕνος* non *πραγματός*, sed potius *θεός* supplendum esse contendant. E quorum numero *Bengelius*, *Hempelius*, *Deylingius* et *Moellerus* praecipue inclaruerunt, de quorum interpretationibus singulatim jam nobis dicendum erit.

§. 137. *Bengelius* *d)* articulo *ὁ* in fronte commatis relativam tribuit vim, ac *μεσίτην* Mosen intelligit. Ad haec observat: „Medius terminus in syllogismo, cuius „*ἕνος* major propositio et minor exprimitur, conclusio sub- „auditur. *Unus non utitur mediatore illo*: (id est, quis- „quis est unus, is non, prius, sine mediatore, deinde „idem per mediatorem agit;) atqui *Deus est unus*. Ergo „Deus non prius sine mediatore, deinde per mediato- „rem egit. Ergo is, cuius erat mediator, non est unus „idemque cum Deo, sed diversus a Deo, nempe *ὁ νόμος*, „lex. *Deus autem unus est*: Non est alius Deus ante „legem, alius deinceps, sed unus idemque Deus. Ante „legem egit sine mediatore; ergo mediator Sinaiticus non „est Dei, sed legis; Dei autem, promissio.“

§. 138. Primum videndum est, quo argumento ista ad *ἕνος θεός* supplendi ratio nitatur? Jam vero grammatica nulla adesse videtur ratio, qua illud supplementum commendetur, cum verba illa: mediator non est unius, Deus vero unus est, profecto non contineant, quod in *ἕνος* ad Deum unum respici jubeat, sed satis clare potius lectorem moneant, *ἕνος* et *εἰς θεός* ad aliud quoddam spectare, quod ad verba omisium est. Omnis itaque hujus supplementi vis et auctoritas e sensu apto et commode, quem loco nostro adstruit, aestimanda erit; cuius argumenti pondus ex examine ipso jam instituendo sponte erit proditurum.

§. 139. At vero quis feret Bengelii interpretationem: Mosen non est mediator unius Dei, sed legis? Quid hoc sibi velit, Mosen non esse Dei, sed legis mediatorem? non intelligo. Nonne lex fuit id, quod Mosen mediator

*d)* D. Jo. Alb. Bengelii *Gnomon Novi Test.* Edt. secunda, Tub. 1759. ad h. l. pag. 834.

Deum inter et Israelitas constituit? Potestne legi mediator tribui, nisi et tribuatur illi, qui legem constituit? Nonne porro lex est Dei? Quodsi ergo Moses legis fuit, fuit quoque Dei. Sed quorsum haec Bengelius disputavit? Timuit Deum inconstantiae reum facere, si ipsum antea sine mediatore, postea vero per mediatorem egisse concederet. At vero pendetne Dei in operibus suis constantia ab instrumento, quo hic usus est, illic non?

„Quis tandem ostendere potest, notionem *μεσότης* involvere operis ejusdem, quod sine *μεσότη* inchoatum erat, abolitionem, aut certe mutationem quandam? Nonne potuit Deus, quod olim sine *μεσότη* promiserat, id ipsum sine ulla aut diminutione, aut conditionis adjectione, per *μεσότην* dare? Quonam igitur modo hoc e constantia Dei sequitur, quia promissio sine *μεσότη* data sit, ergo neque in eventu ejus *μεσότην* locum habere posse.“ Haec sunt

§. 140. b. HEMPELII verba e), quibus suam, in multis cum Bengeliana congruam, diversam vero quoque comprobavit interpretationem. Ipse quidem per *μεσότην* intelligit Mosen f) ad *ένος* supplet *θεός* g) et *θεόν ένον* dicit „constantem, non dissidentem a se ipso, semper eundem, qui quod semel dixit sanxitque, id nec abrogat nec mutat,“ h) sed alium tamen verborum *ὁ δε μεσότης ένος κα εσο* sensum hunc esse dicit: i) *Ηορρε μεσότη (Μοσε) Δεος im-* „mutabilis et sibi utique constans non potuit uti, scil. in praestandis iis, quae Abrahamo promiserat. Cur vero? Quia hic *μεσότης* omnia alia egit, quam quae promissis illis satis facerent. Id quod partim ex ipsius Mosis, doctorumque factorum et institutorum ejus consideratione, partim ex ejusdem cum Christo, N. T. *μεσότη*, comparatione manifestum est.“

§. 141. Ex his itaque adparet, Hempelium id ex indole et natura mosaicarum legum probasse, quod Bengelius ex solo interventu *μεσότης* demonstrare voluit; quo Hempelium melius egisse, quisque facile intelliget. Quam-

e) D. Ern. Guil. Hempelii Program. in Gal. III, 20. Lips. 1797. pag. 11.

f) p. 7.

g) pag. 11. in not.

h) pag. 8 et 9.

i) pag. 12 et 13.

quam verissimum fit, totum Mosis institutum non ita fuisse comparatum, ut aëctas suas felicitatis promissae participes reddere potuisset, dubito tamen, et nostro in loco id verum esse, i. e. hoc verbis illis reapse inesse. Satis enim multa addenda et plura flectenda atque torquenda sunt, antequam e verbis nostris ad illam sententiam aditus patet. Proprie enim verba illa: *ὁ δὲ μεσσηνὴς ἑνος θεοῦ ἐστὶν* nihil aliud significare possunt, quam: Moses mediator non est Dei scil. mediator. Cujus autem? quaeri posset. Cui quaestioni antevertit Hempelius ita verba illa exponens: Deus non potuit uti illo mediatore Mose. Sed unde venerit verbis his notio ista, Deum non potuisse eo uti, equidem nullam video rationem. Deinde quaerendum est: quam in re Deus illo mediatore uti non potuerit? Respondet Hempelius: „in praestandis iis, quae Abrahamo promiserat,“ Sed ubi hoc est in verbis? Tum oritur quaestio: cum Deus isto mediatore in illa re non uti potuerit, quae plures novas gignit quaestiones, quae ad sensum illum plene capiendum, solvantur necesse est. Tanta itaque ex ingenio interpretis addenda sunt, quae profecto interpretationem ipsam improbandam reddunt.

§. 142. Accedit argumentum ad sententiam illam comprobendam mutilum ac ineptum. Nam ex hac interpretandi ratione Deus propterea Mose in praestandis iis, quae Abrahamo promiserat, uti non potuisset, quia Deus est *εἷς* i. e. constans. Quomodo vero Dei constantia impedire posset, quo minus Mose ad illud consilium consequendum uti potuisset, aequè non patet. Ex hac denique interpretandi ratione omnis vis *ἑνος* in priori membro plane perit, et inservit modo vocabulo *θεοῦ* supplendo, quo suppleto prorsus quoque abesse potest, cum tamen non sine vi a Paulo electum ibique positum videatur. Quod si vero expresse vertere velles per *constans*, summa et maxime molesta inde prodiret tautologia, qua ex neutra causa probanda videtur ista interpretatio. Nec ulla patet ratio, quare ex hac interpretatione Apostolus Deum in priori membro indicaverit per *εἷς*, quem tamen in posteriori membro statim proprio compellat nomine *θεοῦ*.

§. 143. Si sensum posterioris membri exceperis, eadem cum Hempelio jam proposuit DEYLINGIUS *k)* hanc loci

*k)* Sal. Deylingii Observationum sacr. P. V. Cap. 38. p. 406.

nostri exhibens interpretationem: „*Ille mediator Moses,*  
 „*non est μεσιτης ενος, non erat ille mediator θεου θεου*  
 „*Unius. Cujusnam? Apostolus dicit θεος. Deus est ille*  
 „*εις, qui ita dicitur non tantum σωδως, sed et ενεργητικως.*  
 „*εις θεος ut Rom. III, 30. I. Tim. II, 5.*

§. 144. De prioris membri sensus definitione ad Bengelii et Hempelii interpretationem satis superque dictum est, ut et ad Wetstenii, Hanii et aliorum de posterioris membri expositione, quae Deylingio placuit, monuimus.

§. 145. MOELLERUS <sup>l)</sup> nuper novam sensum loci nostri constituendi iniit rationem, quae in multis quidem cum praecedentibus, Bengeliana et Hempeliana consentit, in aliis vero quoque differt. Ipsam audiamus.

MOELLERUS versum nostrum objectionem habet a legis defensoribus profectam contra ea, quae Apostolus antea dixerat, Mosaicam legem scilicet esse abolitam, promissionem vero Abrahamiticam expletum iri. Ut ad hunc veniat sensum ad ενος addi jubet θεος, et post *ετι ετι* interrogandi signum poni, ita vertens: „*Ist nicht*  
 „*dieser Mittler, der Mittler eines Einzigen?*  
 „*Denn Gott ist ja einzig und unveränder-*  
 „*lich.“* Ut vim hujus argumenti clarius doceat, et suam defendat sententiam, verba illa Pauli ita copiosius exponit: „*Wie widersprechend ist nicht, will hier*  
 „*der Vertheidiger des Gesetzes sagen, wenn ihr das Ge-*  
 „*setz aufhebet, oder für abgeschafft haltet! Ein und eben-*  
 „*derselbe Gott, der unveränderlich ist, nicht blos in seinen*  
 „*Verheissungen, sondern auch in seinen Drohungen: der*  
 „*so gut hält auf seine Verheissungen, dass sie erfüllt, als*  
 „*auch auf seine Gesetze, dass sie beobachtet werden, und*  
 „*dieser Gott sollte das Gesetz abschaffen, hingegen seine*  
 „*Verheissungen stehen lassen? Das kann ich nicht mit den*  
 „*unveränderlichen Gesinnungen Gottes zusammenreimen.“*  
 Ut probet, vocem *ετι* ita saepius interrogationi infervire, affert Gal. 4, 21. Luc. 13, 15. Joh. 18, 11. Jac. 2, 21 et 25. Cum vero judex publicus <sup>m)</sup> hunc vocis *ετι* usum

<sup>l)</sup> *Augusti's theol. Blätter.*

<sup>m)</sup> *Allg. L. Z. 1799. No. 29 u. 30.*

durum dixisset, defendit eum Moellerus denuo <sup>n)</sup> et addidit adhuc Math. 17, 24. et Psl. 94, 9 et 10.

§. 146. Quamquam *Moellerus* in hac defensione iudicem illum satis acerbe et superbe tractaverit, nullo tamen metu retinendos nos esse putamus, quo minus et ipsi dicamus, quae in illa nobis displiceant interpretatione. Egregie enim observasse nobis videtur, continere comma nostrum objectionem adversariorum, legis Mosai- cae cultorum. At vero faciliorem modo interpretandi rationem eum elegisse optemus. Durum enim videtur, ut supra (§. 138.) monitum est, ad *εως* addere *ἔξ*. Aequè durum quoque, *εξ* interrogative h. l. sumere, qua in re sane cum publico illo iudice consentio. Verum quidem est, quod defendit Moellerus, inferiorem, quem vocabulum *εξ* in phrasi illa obtinet locum solum non impedire interrogativam ejus vim, cum in istis ab ipso allatis locis eadem vi inferiori occurrat loco; nec tamen mihi de hac vi vocis illius nostro in loco persuadere potui, quia et illorum locorum aliam, et aliam nostri loci cognovim rationem. Omnium enim illorum locorum tam facilis est ratio, ut interrogatio non solum praecedentibus valde praeparata, sed et ipso verborum ordine aequè adjuta sit, ita ut nemo, deleta quoque interrogationis signo, interrogationem non possit sentire ac intelligere; nostri vero loci difficilis haec et contraria est ratio. Quoniam vero res est cum strenuo suorum dictorum defensore, in singulis hoc erit demonstrandum locis. Gal. IV, 21. quaestio clare indicatur et praeparatur verbis: *λεγετε μοι*. Luc. XIII, 15, non facit ad rem nostram, verba enim quaestioni inservientia & *λυει* non inferiori loco leguntur, sed medio, Moellerus vero prioris usus argumenta voluit afferre. Joh. XVIII, 11. non ad rem nostram quadrat, legitur enim & *μη πτω αυτο*: ubi additum *μη* majori inservit quaestioni, et nomen a verbo pendens: *αυτο*, verbum sequitur, nostro vero in loco praecedit. Jacob. II, 21 et 25. in medio commate habentur: *εκ εξ εργαων εδικαιωθη*, quae, si ad Moelleri causam comprobendam aliquid facere deberent, in calce commatis ita legantur necesse foret: *εξ εργαων εδικαιωθη*. Eadem ratio est loci Math. XVII, 24. Est enim *ο διδασκαλος υμων & τελει τα διδραχμα*; non

<sup>n)</sup> *Augusti's Neue theol. Blätter Bd. 2. St. 1. p. 104. sq.*

autem  $\delta$   $\delta$ .  $\delta$ .  $\tau\alpha$   $\delta\iota\delta\rho\alpha\chi\mu\alpha$   $\kappa$   $\tau\epsilon\lambda\epsilon$ ; Omnium minime Psl. XCIV, 9 et 10. rem probant, sunt enim verba in futuris et  $\text{לֵּךְ}$  cum  $\text{נ}$  interrogativo. E quibus itaque adpareret, illis certe locis adverbii  $\kappa$  vim interrogativam pro nostro loco non posse probari aut vindicari nec in ipsa loci nostri ratione me invenisse, quae interrogationi interserviant, jam professus sum. Offenderet me quoque duplex illud  $\delta$   $\delta\epsilon$  —  $\delta$   $\delta\epsilon$  — si prius membrum interrogative esset intelligendum, quod linguae ingenio repugnat.

§. 147. Denique nec mihi probatur sensus, quem tribuit numerali  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma$  in utroque membro. Cavere quidem studuit sibi Moellerus, ne ipsum  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma$  vertisse putemus *constans*, sed propria sua vi *unus* vertisse, et notionem *constantis* in uberiolem modo explicationem addidisse contendit. o) Quodsi vero nota versionis ea est, ut verbis eam tribuas notionem et significationem, qua verus auctoris sensus efficitur, Moellerus numerale  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma$  per *constans* vertisse sane censendus est. Quid enim, si propriam verbi  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma$  retinueris significationem, illa sibi volunt: Estne Moses mediator unius? Deus vero unus est. Nullum profecto praebent sensum, nec argumentum illud continent, quod Moellerus ex illis prodire censet, nisi loco *unius* posueris *constantis*. Quodsi vero vertis: Estne Moses mediator Dei constantis? Deus enim est constans; nonne odiosam hoc gignit tautologiam?

Quae omnia impediunt, quominus huic interpretandi rationi faveam, quamquam ex ea parte, ex qua locum nostrum adversariorum objectionem constituit, quam maxime commendabilis mihi videatur.

§. 148. Septima porro longeque a praecedentibus diversa ea locum nostrum interpretandi est ratio, quae  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma$  in utroque membro proprio suo sensu intelligit, nec ad  $\epsilon\acute{\iota}\nu\omicron\varsigma$  aliud verbrum supplet. Quam Censor publicus quidam Langianae interpretationis praeivit p) et editor ano.

o) Augusti's Neue theol. Blätter I. Bd. 2. St. p. 105.

p) cfr. Allgem. Deutsch. Bibl. 54. Bd. 2. St. S. 355. sq. quae continent censuram Tom. III. aurei Langii libelli: zur Beförderung des nützl. Gebrauchs des W. A. Teller'schen Wörterbuchs des N. T.

*nymus* versionis epistolae ad Galatas secutus est, *q*) dignam sane, quae in accuratius vocetur examen et ob novitatem, qua pollet, et facilitatem, qua magnam partem gaudet. Illam primam audiamus, cujus examen Langii iudicio *r*) ad suam sententiam defendendam, de illa lato adjuvatur.

§. 149. CENSOR ille *ένος* et *ές* uno eodemque sensu accipiendum, et *μεσιτην* urgente articulo *δ*, Mosen intelligendum esse docet, hanc exhibens loci versionem: „*Der Mittler ist nicht Eines, sondern Gott ist einer,*“ vel, ut gallica quaedam habet versio: *Le mediateur n'est pas d'un seul, mais Dieu est un seul.* Unde hic sensus prodeat: „*Moses war nicht Gottes Mittler, denn er war nicht eines Einzigen Mittler.*“ Apostolum scilicet in illo *ένος* ad praecedens *δι' αγγελων* respexisse atque ex plurali eadem ratione argumentatum esse, ut v. 16. e singulari censet, quae tota argumentatio nitatur opinione judaica Act. VII, 52. confirmata, legem latam fuisse per angelos, unde adpareat, Mosen non Judaeorum ac Dei, sed Judaeorum et angelorum fuisse mediatorem. Si quaeretur, unde Apostolo haec observatio venerit? respondet, fuisse vel glossema quoddam serius adjectum, (quod sane omnium minime verisimile est) vel „*ein eigener Einfall des Apostels, der in derselben Beweisart fortführt und eine Bemerkung über den Vorzug des Mittlers Christi vor dem Mittler Mose beyläufig anbringen will, diesen Vorzug nämlich, dass Moses nur Mittler zwischen den gesetzgebenden Engeln und dem Volke, Christus aber eigentlich und zunächst der Mittler zwischen Gott und den Menschen gewesen.*“ Hanc quidem argumentationem argumento, quod dicunt, ad hominem esse simillimam; quo vero rei nihil detrahatur, cum ejusmodi argumenta Apostolo et alibi sint communia, et a nostro loco et lectorum Apostoli ingenio non alienum fuisse videatur.

§. 150. At vero optime Langius *s*) jam monuit, totam istam interpretationem eo ipso ruere, quod Mosen

*q*) *Versuch einer Uebersetzung des Briefes Pauli an die Galater, mit erklärenden Anmerkungen, nach Koppe. Lpz. 1792. p. 87.*

*r*) in Praefatione ad Tom. IV, libri laudati, pag. 63 — 98.

*s*) l. cit. Tom. IV, p. 67 et 68.

mediatorem fuisse sistat angelos inter et Israelitas, cum angeli numquam legislatores dicantur, sed Moses constanter potius mediator Deum inter et populum Israeliticum dicatur. Mirum sane est, quomodo vir ille doctus ad hanc delabi potuerit opinionem, cum non modo legis Mos. ratio et argumentum, sed et ipse noster locus, cujus tota vis in eo est, quod lex Mos., quippe Dei effatum, non tollendum esse, ab adversariis contenderetur, perversam et falsam eam sententiam satis clare demonstraret. Ac profecto, si Apostoli ea mens fuisset, ut legis Mos. auctoritati eo voluerit detrabere, quod non a Deo sed ab angelis lata sit, clarius et fortius hoc argumento usus fuisset.

Deinde non placet, vocem *évos* ita absolute h. l. accipere, unius, solius, *eines Einzigen*, cum articulus ante eam, ad hunc sensum indicandum, vix abesse posset. Denique et omnis ista argumentatio, quam Apostolus e plurali *δι' αγγελων* fecisse putatur, tam artificiosa, contorta atque lubrica est, ut mihi de illa minime persuadere possim, quamquam nullus negem, eum alibi e suae aetatis opinionibus in rem suam argumentatum fuisse.

§. 151. *Ignotus auctor* versionis illius t) hanc interpretationem paululum mitigavit, atque ad id potissimum Apostolum respexisse censuit, quod Moses non immediate res suas egerit cum Deo, sed angelis usus ministris, Christus vero immediate Deum inter et homines steterit. Dicit: u) *Moses ist nicht, wie Christus, unmittelbarer Mittler zwischen Gott und den Menschen. Er hat sein Gesetz erst durch mehrerer Engel Dienstleistung, und nicht von einem einzigen, nämlich von Gott, unmittelbar erhalten.*

§. 152. Quoad caput rei haec quidem interpretatio ab illa superiore non differt, et idem de hac valet, quod ad illam supra observavimus. Quod autem discrimen illud inter Dei mediatorem mediatum et immediatum attinet, quod rei mitigandae causa adiecisse videtur, aequae a loco nostro alienum prorsus est. Denique si tale discrimen statuendum esset, ex omni loci nostri argumenta-

t) supra ad §. 148. laudatae.

u) pag. 87.

tione, non inter Mosen et Christum foret accipiendum, sed potius inter legem Mos. et promissionem Abrahamiticam, quam Deus ipse exhibuit, illam vero mediatore Mose usus tulit.

§. 153. Pergimus jam octavam ad interpretum classem, quae *εἷς* in utroque membro per *ὁ αὐτός* exponit, atque interrogativam priorem commatis partem intelligit; e quorum numero b. Morus eminet et Krausius.

§. 154. b. MORUS x) ita de loco nostro habet:  
 „Primum verba *ὁ δε μεσότης εἷος εἰς εἷς*, interrogative capio.  
 „Deinde *ὁ δε* positum per se capio i. e. *εἷος δε*, ut in evangeliiis saepius occurrit, *ὁ δε* (pro *εἷος δε*) respondit. Denique vocabulum *εἷς* non numerice capio de numero, sed moraliter, cum quis morali sensu *unus* dicitur, h. e. unus idemque, sui similis et constans, non pugnans secum, uno verbo *immutabilis*. Sic prodit haec totius commatis versio: *Hic vero* (Moses, mediator in illa legislatione) *nonne est mediator immutabilis ejus, qui immutabilis est?*  
 „substantio: *Atqui vero Deus est immutabilis*. Conclusio: *num ergo lex adversari potest promissis, quae a Deo sunt?* Lex est a Deo; mediator fuit Dei, quo Deus usus est, promissus etiam a Deo. Atqui Deus est immutabilis. Ergo noluit per legem rescindere promissionem; est enim *εἷς*, unus idemque, sui semper similis. Non possunt igitur secum pugnare duo instituta Dei, lex et promissio, ab eodem Deo data. Illustratum fuerat autem alio modo, promissionem non everti per legem; nunc concluditur idem ex immutabilitate Dei.“

§. 155. De hac quoque magni interpretis sententia examen nostrum dicat, quae minus probanda nobis videntur. Primum quidem de ea ratione, quae interrogative priora commatis nostri verba accipit, satis ac abunde jam ad Moelleri interpretationem examinatum dictum est, (§. 146 et 147.) nec est, quod eadem repetamus. Accedit et in hac Mori interpretatione, *ὁ δε* positum esse per se pro *εἷος δε*, quo interrogativa haec interpretatio impeditur, cum ad ambiguitatem in dicendo evitandam haud dubie scribendum fuisset: *ὁ δε, εἰς εἷς μεσότης*

x) S. F. N. Mori *Acroases* in epistolas Paulinas ad Galatas et Ephesios. Lips. 1795. ad l. n. pag. 67 et 68.

ἕως; Sed dubitatur, utrum nostro in loco ὁ θεός per se positum accipiendum sit. Verum quidem est, in evangeliiis saepius ὁ θεός per se positum occurrere pro ἕως θεός, sed semper est: ὁ θεός εἶπεν, vel ἀπεκρίθη vel simile verbum, quod statim sequitur, nec lectorem de vi articuli ὁ θεός incertum relinquit. Nostro vero loco, ubi articulum ὁ θεός excipit μεσότης, summa sane regnaret ambiguitas, si ὁ θεός absolute, per se positum accipiendum esset, cum quisque potius ὁ θεός arctissime cum μεσότης junctum intelligat et dicat. Facilius e nostro certe sensu ὁ θεός eam ferret interpretationem, si Apostolus scripsisset: ὁ θεός ἔκ ἐστιν μεσότης ἕως.

§. 156. Tum nulla affertur causa, cur ἕως non numerice, sed moraliter h. l. accipiendum sit. Nos vero putamus, in loco difficili et brevi a propria verborum significatione non esse recedendum, nisi contextu urgente i. e. nisi praecedentia et sequentia diserte hoc postulent. Morus vero ἕως moraliter interpretatus est, quia haec interpretatio optima ipsi videbatur, petiitque ergo improprii hujus verbi usus argumentum ex ipsa interpretatione inde prolata, i. e. in orbe omnis res versatur. Dicit enim Apostolum ex immutabilitate Dei concludere, promissionem non everti per legem, unde prodeat ἕως moraliter esse vertendum. Cur vero Apostolum ex Dei immutabilitate hoc concludere censeat, nullam aliam vidi causam, quam quod ἕως non numerice, sed moraliter vertendum sit. Deinde non patet, quare in illa Mori versione Moses dicatur mediator *immutabilis*, cum verba modo indicent, eum fuisse mediatorem ejus, qui est immutabilis. Inde vero, quod Moses fuerit mediator Dei immutabilis, nondum sequitur, ipsum quoque immutabilem fuisse, cum is, qui est immutabilis, sane et mediatorem constituere potest mutabilem i. e. ad breve certum temporis spatium constitutum. Haec quidem adjecta notio mediatoris immutabilis adjuvat Mori interpretationem loci, at non est in verbis, nec ergo probanda. Denique et haec interpretatio nimis artificiosa, et studium interpretis anxium fere, quo loco perplexo atque difficili medicinam afferre elaboravit, redolere videtur. Facilius enim adversarium inde, quod Moses dicatur mediator ejus, qui est immutabilis, ad legis perennem vim concludere potuisse arbitror (quod et ipsi b. Moro accidisse videtur, cum Mosen diceret mediatorem immutabilem) quam ad solam semper duratu-

G

ram promissionis auctoritatem, cum in proxime antecedentibus non de promissione, sed de lege esset sermo. Caeterum haec Mori interpretatio in omnibus est contraria atque repugnans Bengelinae et Hempelianae.

§. 157. Idem plane cum b. Moro in interpretando loco nostro habet KRAUSIUS y) hanc loci exhibens versionem: „Ist dieser nicht der Mittler dessen, der sich immer gleich bleibt? Ja Gott bleibt sich gleich.“ Eadem sunt theodisce reddita, quae habet Morus latina, nec post illa iterum examinabuntur.

§. 158. Venimus ad nonam hujus classis interpretandi rationem, quae *εἰς absolute intelligit de populo ex Judaeis et gentibus in unum conflato*, i. e. societate christiana, et *εἰς in altero membro vertit constans, semper idem*; cujus interpretationis auctor Joannes van der Wayen z), Belgiae vir quondam doctus, ex obscuro quo latuit, ad nostram revocatus nuper est cognitionem, Vitringa et Klemmius, a).

§. 159. Primum ipsum Belgum audiamus, et tunc rationes, quibus Klemmius illam defendere studuit sententiam examinemus. VAN DER WAYEN b) septem affert argumenta, quibus *μεσιτην* nostri commatis Mosen esse probat, quorum septimum ex illis ipsis, quae Paulus nostro loco de illo mediatore dicit, petitum est. „Hic mediator, de quo Paulus loquitur, non unius, non populi ex Judaeis et gentibus *in unum* conflati. Quippe parietem erigens intergerinum, *duos* fecit, *διασολην* fecit, non vero duos unum, quod sane de Christo dici non potest, is enim *unius* seu uniti, in unum redacti populi mediator est. Ephs. II, 13. 14. 15.“ De altero membro

y) *Der Brief an die Galater übersetzt, und mit Anmerkungen begleitet, ein Versuch*; von Krause. Francf. et Leipz. 1788. ad l. n.

z) *Ejus Analysis epistolae ad Galatas, inserta Variis Sacris, Franeckeræ MDCXCIII*

a) auctor libelli: *Noch ein Versuch über die schwere Schriftstelle Gal. III, 2.* Tubing. 1794.

b) §. 149.

exponit: c) „Deus autem unus est. Non hic et ille; non „cras alius quam nunc, non hanc hodie et cras aliam exi- „gens justitiam etc. Certe Deus *unus* est, constans, sem- „per idem est, eandemque exigens justitiam, qua plane „acquisita, omnique cessante ac sublata necessaria *διαστολη*, „Abrahamo et semini ipsius, adeoque utrique semini futu- „rus Deus erat, Rom. IV, 16. d). Hinc tota haec in eo „definit dissertatio, *omnes*, non aut Judaeos solos aut so- „los gentes, sed *omnes*, jam unitos esse *filios Dei per „fidem* in Christo Jesu.“

§. 160, Adjungimus statim VITRINGAE interpre- tationem, qui de loco nostro idem cum van der Wayen statuisse videtur, quamquam obscurius hanc suam exposuit sententiam: e) „Moses, antiqui foederis mediator, legem „dedit Israelitis, per quam ipsi a gentibus divisi sunt; sed „cum Deus se, eo non obstante, declaravit unum esse, „ratio flagitabat, ut aliquando se tanquam unum toti „mundo exhiberet, h. e. Judaeos et gentes *reduniret* in „*unum populum*, eosque, eodem modo tractaret, et per „eandem viam justitiae duceret ad gloriam.“ In examine instituendo sententiae van der Wayen praecipue inhae- rebimus, cui hanc Vitringae inesse putamus.

§. 161. Tribus potissimum argumentis Klemmius, illius interpretationis defensor, tuendam eam censuit, quae jam accuratius examinabimus, cum totidem sint fulcra, quibus omnis ista sententia nititur.

Primum quaeritur, num *εἷς* et *ἐν* eo sensu accipi pos- sit, quem van der Wayen ei dedit et Klemmius f) de- fendit, ut scil. significet societatem christianam e Judaeis et gentilibus unitam? Quod vero ingenio linguae con- trarium, nec ullo exemplo idoneo comprobari posse vide- tur. Occurrit quidem Ephs. II, 14. formula *ἐν ποιεῖν* de Judaeis et paganis, qui Christi doctrina in unum conci-

G 2

c) §. 150.

d) §. 151.

e) Camp. Vitringae de Synagoga vetere libri tres. Franc. 1696. Part. II. Cap. 17. pag. 1085.

f) l. cit. pag. 36. sq.

liati sunt coetum consentientem; at vero si quis inde concludere veller, *eis* significare, per se positum, coetum christianum, pessimum sane se gereret interpretem, miscentem vocabulorum vim et significationem cum sensu, quem omnis locus ad finem gignit. *Ἐν ποιεῖν* enim est, unum facere, quae antea erant diversa, secata, et deinde concordēs, consentientes reddere eos, qui dissentiebant invicem et contrarii erant. Et verba Ephl. II, 14. *ὁ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρωθεν ἐν*, nihil aliud indicant, quam: qui partes dissentientes, Judaeos et paganos, invicem conciliavit, concordēs reddidit, quod sane in unam christianam eos cogendo societatem, factum est. Quodsi vero quis inde concludere velit, *ἐν* absolute positum significare, societatem christianam, idem foret, ac si quis ex illa Joanni potissimum frequenti formula, *ἐν ἀνδρῶν* i. e. arctissime cum aliquo junctum esse, consiliis maxime, animo, viribus consentire, eadem esse mente, probare velit *ἐν* significare: consilia consentientia, mentem ac animum eundem. Quis vero hoc feret? Ad formulam v. 28. nostri capituli: *πάντες γὰρ ὑμεῖς εἰς ἓστέ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ*, non bene potest provocari, cum illud *eis* e criticis rationibus suspectum ibi sit. Quodsi vero genuina quoque illa esset lectio, minime tamen inde probari posset, *eis* significare societatem christianam. Nam illa verba nihil aliud sibi volunt, quam: per Christum jam vobis omnibus, Judaeis et paganis, eadem salutis petendae media sunt data, nec est amplius discrimen, ut alter gratiam divinam e legis observatione, alter *ἐκ πίστεως* petat. His expositis satis clare patebit, illam vocis *ἐν* interpretationem nullo modo esse ferendam.

§. 162. Mosen dici posse *μεσίτην*, non fuit, quod Klemmius multis probare studeret. g) Denique h) bene quidem negat, *ἕνα θεόν* esse Deum constantem, semper eundem, ut van der Wayen vertit; an vero melius versatus fuerit, ei eam plane vim tribuens, quam habet *εἰς θεός* Rom. III, 29. 30. dubito. Omne enim hujus significationis nostro in loco argumentum petitur ex interpretatione prioris *ἐν* per societatem christianam e Judaeis et paganis conflata; qua vero, ut vidimus, sublata, ruit quoque haec posterioris membri interpretatio, quippe omni justo destituta argumento.

g) p. 41.

h) p. 42.

§. 163. Quibus quarta adhuc causa accedit, quae impedit, quo minus ista nobis probetur interpretatio, ea-que e sermonis serie petita, cui minime favere videtur. Apostolus enim non solum illi legis defensorum occurrit studio, quo legis observationem Christianis e gentibus injungerent, sed et ei, quo Christianos e Judaeis maxime illa obstrictos defenderent, ut alio loco latius jam docuimus. Facile enim legum Mos. studiosus Apostolo concedere poterat, Mosen mediatorem ad Christianos e gentibus non pertinere, et nihilominus ejus auctoritatem Judaeo-Christianis defendere, quod consilio Pauli contrarium fuisset.

§. 164. Decima classis eorum est interpretum, quis <sup>et</sup> in utroque membro absolute positum putant, ita, ut respondeat hebraico יהוה, quod κατ' ἐξοχην Deum significet; e quorum numero unum WINTERBERGIUM cognovi.

§. 165. qui ita vertit: i) „Also ist dieser Mittelsmann nicht der Mittelsmann des יהוה des „(großen) Einzigen, (des höchsten und allgemeinen „Weltregenten); denn Jehovah ist der Einzige, „oder, weil sich dieser Satz auch absolut umkehren läßt: „dieser Einzige ist nur Jehovah. Moses hat das „Gesetz, welches er an die Juden brachte, von den Engeln „erhalten, nicht von Gott selbst; das Gesetz kann also „die Verheißung nicht aufheben.“

§. 166. Haec interpretatio ita Winterbergio probata fuit, ut ex perverso nostrae aetatis more, quem S. V. Gablerus quoque cum jure derisit k), unice veram ac genuinam atque necessariam, (apodicticam! dicit) eam haberet. At vero, quo minus ipse ita magnifice de illa statutam interpretatione, triplex me movit ratio. Primum enim haec interpretatio omne divinum in lege ferenda consilium et adjumentum excludit, quod judaicae opinioni minime convenire videtur. Judaei enim legem per angelos latam dicentes, non auctoris sed ministrorum iis tribuebant munus et auctoritatem, non ita cogitabant

i) cfr. Henke Neues Magazin etc. Tom. II. p. 569.

k) cfr. ejus Neues theol. Journal. I. supra cit.

rem, ac si angeli, Deo infcio nec adjuvante, legem tulissent, sed significare modo volebant, Deum in lege ferenda usum fuisse angelis ministris, ita ut Deus quidem legis auctor, angeli vero legis promulgatores habendi sint. Fuit haec constans Judaeorum de Deo opinio, composita ad normam orientalis regis, in mandatis suis exsequendis angelis eum uti ministris, nunquam vero angelos sua ipsorum auctoritate, quod nullis conceditur ministris, agere posse; cujus opinionis multa in Psalmis occurrunt exempla. Quare et h. l. lex per angelos lata non ita intelligenda est, ac si angeli legis fuissent auctores, sed Deus fuit legis auctor, et angeli legis promulgatores a Deo missi erant, nec itaque argumentatio ista locum habere potest, quae non Deum, sed angelos facit legis auctores. Quae profecto argumentatio ab omni, quo Judaei legem Mos. habebant honore et aestimatione, abhorret.

§. 167. Dubitari deinde adhuc potest, utrum *eis*, nude positum sine articulo, ut nostro in loco, ita respondeat hebraico  $\text{אֱלֹהִים}$ , ut in se Deum significet; Winterbergius nulla certe hujus significationis attulit exempla. Nec videre est, quare Apostolus Deum hic indicasset vocabulo *eis*, quem tamen statim consueto compellat nomine *Deos*. Ex hac tum interpretatione alterum membrum *de Deos eis* non solum abundat, sed et valde incommode positum est, cum prior propositio: „mediator ille non est mediator illius  $\text{אֱלֹהִים}$ , veri Dei, jam satis clare docet, imo anteponeat, Deum esse illum  $\text{אֱלֹהִים}$ , quae repetita valde jejuna habenda est.

Tota denique haec argumentatio plura colligi jubet, quam fas est. Quodsi enim lex non Dei, sed angelorum est, inde non solum sequitur, eam jam esse abolendam, sed sequeretur adeo, eam nunquam fuisse aut stabilendam et observandam, aut acceptam et observatam non abolendam et rejiciendam. Hoc pugnat cum studio, quo viri a Deo missi, Prophetae, legem, divinum institutum, observandam inculcant; illud non sequeretur inde, quod lex ab angelis lata fuerit, sed ex ejus potius consilio, quo ad Christum usque destinatum fuerit. Atque hoc ipsum legis consilium, quod Apostolus v. 19. commemorat, atque, omni argumentatione docente, ut divinum tractat consilium, satis clare docet, Paulum, legis auctores angelos non habuisse, nec ex illa opinione argumentatum esse.

En rationes, quae me certe impediunt, quo minus Winterbergii interpretationem unice veram habeam atque genuinam. Decem illae observationes, quas suae interpretationi praemisit, in se maximam partem verae quidem sunt, parum vero faciunt ad rem suam, certe non tangunt, quae jam observavimus. Quoad sensum caeterum haec interpretatio eadem est cum illa §. 149. exposita.

§. 168. Locum undecimum ii obtinent, qui *εἰς* in priori membro absolute quoque positum dicunt, ad imitationem hebraici  $\text{וְיָהוָה}$ , in altero vero membro vel numerice illud intelligunt, vel pro  $\delta\ \alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma$  capiunt; ad quos pertinent, Telgenius et Fenzelius.

§. 169. TELGENIUS <sup>1)</sup> illud *εἰς*, quod absolute positum putat ad imitationem hebraici  $\text{וְיָהוָה}$ , non ut Winterbergius de Deo, sed de Abrahamo intelligit, qui in V. T. saepius  $\kappa\alpha\tau'\ \epsilon\acute{\iota}\xi\omicron\chi\eta\nu\ \text{וְיָהוָה}$  dicatur, atque hunc in modum omnem exponit locum: „wahr ist, recht feyerlich, „der Würde der Gottheit gemäß, wurde es (das Gesetz) „durch einen Gesandten gegeben. Dem Einzigen „(Abraham) freylich schickte Gott keine Gesandten, als er ihm die Verheißung gab. Doch ist „Gott in beyden Fällen es selbst, der Einzige „(der einige, gemeinschaftliche) Gott. Durch Mosen „gab er den Juden das Gesetz, dem Abraham aber die „Verheißung selbst, und ohne Vermittelung eines Gesandten.“

§. 170. Primum jam offendit, Telgenium inter legis virtutes quibus promissionem excellat posuisse, quod lata fuerit ope mediatoris. In legis ignominiam haec potius ex Apostoli consilio addita videntur, quibus praestantiorem promissionis conditionem prae lege indicare voluit. Nec re ipsa postulante aliter intelligi potest. Cum enim Deus ipse Abrahamo promissionem exhibuisse narretur, lex vero Mosaica interventu mediatoris humani promulgata sit, promissio profecto majorem inde trahit dignitatem et gloriam. Quae plurima quoque interpretum pars dudum

1) cfr. Noch ein Versuch einer Erklärung der Worte:  $\delta\ \delta\epsilon\ \mu\epsilon\sigma\iota\tau\eta\varsigma\ \epsilon\iota\omicron\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \epsilon\sigma\tau\iota$ ;  $\delta\ \delta\epsilon\ \theta\epsilon\omicron\varsigma\ \epsilon\acute{\iota}\varsigma\ \epsilon\sigma\tau\iota$ . Gal. III, 20. von Joh. Fried. Telge in Henkii Neues Magazin für Relphl. Ex. und Kirchgsh. Tom. III. Part. II, pag. 306 — 315.

jam concessit. Facile enim, si Telgenii sententia et Apostoli fuisset mens, legis Mosaicae defensores ea ad legis auctoritatem propugnandam abuti potuissent. Quare Apostolus certe de omni hac re potius tacuisset.

§. 171. Quaeritur deinde, quo argumento nitatur, *et* h. l. ad imitationem hebraici אָבְרָהָם absolute positum esse et significare Abrahamum. Cui opinioni et grammatica et contextus ratio deesse mihi videtur. Magna quidem diligentia Telgenius multa V. T. attulit loca, in quibus אָבְרָהָם de Abrahamo κατ' ἐξοχήν dicatur; quibus vero examinatis, aliam eorum rationem invenisse mihi videor, quam quae nostri est loci. Vel enim substantivum illi אָבְרָהָם adjectum est, quod lectorem de Abrahamo cogitare monet, vel omnis sermonis series hoc postulat, cum talia de uno illo atque solo (אָבְרָהָם) dicantur, quae in neminem, nisi in Abrahamum cadere possunt. Probemus utrumque uno saltem exemplo. Laudat ad rem suam Telgenius Malach. II, 10 et 16. Sed v. 10. legitur אָבְרָהָם אֲבִי אֱלֹהֵינוּ pater unus, quae rectius de Deo, quam de Abrahamo intelliguntur, et v. 15. subsequencia satis clare docent, quis ille אָבְרָהָם fuerit. Jes. LI, 2. non solum praecesserat: Abraham pater vester et Sarah, sed et ea, quae de illo אָבְרָהָם dicuntur, in solum Abrahamum quadrant. Quodsi vero vel convictum sit, אָבְרָהָם absolute, κατ' ἐξοχήν dici de Abrahamo, nulla tamen adest causa, quare et loco nostro hic admittatur usus. Nam in proxime praecedente v. 19. non de promissione, sed de lege sermo est, atque interpretum potius nimis anxia loci sensus eruendi solertia invitum ad promissionem Apostolum respexisse coëgit. Nec intelligo, quid hoc sibi velit: ille μεσσίτης (Moses) non est Abrahami, (nam de Mose verborum ratio haec intelligi jubet,) nisi ad Noesseltianam interpretationem accommodata haec exponantur. Telgenius quidem hanc difficultatem evitavit, ambigue satis vertens: „dem Einzigen „freylich schickte Gott keinen Gesandten.“ ubi μεσσίτης de quovis legato intellexisse videtur. Dubito vero, an haec versio verbis conveniens haberi possit, cum plura habeat, ex arbitrio interpretis in favorem sententiae suae addita. Nec placet, quod Telgenius vocabulum μεσσίτης in nostro commate sensu tam lato acceperit, scil. legati, cum tamen e v. 19. strictiori, de mediatore intelligendum esset. Satis caeterum ingeniosam hanc esse interpretationem Eichhor-

nus *m*) quoque professus est, quamquam non ita ipsi probata fuit, ut ultimam eam futuram esse speraret.

§. 172. Huic adjungemus FENZELII sententiam, et loco, ubi legitur, *n*) et sensu prioris membri illi proximam, quamvis propter diversam ab illa interpretationem verborum: *ὁ δὲ Θεὸς εἰς εἶ*, ad alium proprie locum referenda esset. Fenzelius scilicet ad *ἔνος* suppleri suadet *αβρααμ*, atque priorem commatis partem, quam interrogative capit, objectionem legis defensorum habet, qua ex interventu mediatoris in legis negotio majorem legi tribuere voluissent auctoritatem, quam promissioni Abrahamiticae, quae mediatore caruit. Quare ita locum vertit: „*Mediator autem unius scilicet Abrahae non est? idem tamen Deus est, qui scilicet promissionis aequae ac legis auctor perpetuo sibi constat.*“ Toto vero commate Apostolum docuisse censet, legem ob mediatoris interventum promissioni non praevalere, nec legem eam tollere posse, quia Deus perpetuo sibi constat.

§. 173. Quamquam ex meo quidem sensu optime Fenzelius observavit, comma nostrum continere objectionem adversariorum, reliquis tamen minime assentire possum. De interrogativa loci nostri ratione ad Moelleri et b. Mori interpretationes (§. 146. sq. et 155. sq.) exposui dubitationes, et saepius improbavi diversum sensum, quem talis interpretatio voci *εἰς* in utroque membro tribuit, ut et de ipsa loci sententia passim dictum est. Ad *ἔνος* vero *αβρααμ* subintelligere, nimis arbitrarie actum mihi videtur et magis adhuc improbandum, quam Telgenii praecedens ratio. Quare et Eichhornius huic interpretationi intelligentium plausum defuturum esse, optime judicavit. *o*)

§. 174. Agmen tandem claudit ea interpretandi ratio, ex qua *ad ἔνος* subauditur *τροπῆς*, et *εἰς* in altero

*m*) vid. Eichhornii *Allgem. Bibl.* Tom. IX. Part. II. p. 314.

*n*) cfr. *Versuch einer Erklärung der Worte — Gal. III, 20.* von Andreas Gottlieb Fenzel, Pastor und Amtsprediger an der Pfarrkirche zu den 11000 Jungfrauen in Breslau. in Henckii *Neue Magazin f. R. etc.* Tom. III. Part. II. p. 295 — 305.

*o*) l. cit. pag. 313.

*membro vertitur, sibi constans, immutabilis. Cujus rationis auctor est Harrasius.*

§. 175. Nuperrime enim haec interpretum classis aucta est singulari studio HARRASII *p)*, cujus quidem interpretandi ratio ad eundem tandem deducit sensum, qui aliis jam v. c. Moro probatus fuit, alia vero via aliaque ratione. Consilio Apostoli in omni argumentatione erudite satis atque perspicue illustrato, nostro loco id potissimum curasse dicit, ut eam potissimam minuat Mosis auctoritatem, ex qua Judaei omni ejus, divini legatus effato, sempiternam tribuerent vim; quam rationem nostro quoque versui inesse dicit, ita eum exponens: *q)* *Also ist auch die „Autorität Mosis, als eines göttlichen Bevollmächtigten, nicht von unveränderlicher Beschaffenheit, (ὁ δὲ μαστὴρ ἐὼς ἄρ' ἐστὶ scil. τὸ πᾶν) „als daure seine Vollmacht immerfort, als müsse man „glauben, dass er für immerwährende Zeiten, und für „alle Völker Bevollmächtigter seines Gesetzes habe seyn „sollen. Aber Gott, der ihn sandte, ist und „bleibt in Ansehung seiner, für alle Zeiten „und alle Völker gegebenen Verheissung, unveränderlich, (ὁ δὲ θεὸς ἑὺς ἐστὶ) die er nothwendig, so „wie sie lautet, nur durch Christum, erfüllen musste, „ohne dabey Rücksicht aufs Gesetz und dessen Bevollmächtigten zu nehmen.“*

§. 176. Licet haec interpretatio optime respondeat Paulinae argumentationi, plura tamen continet, quae minus recte sese habere, et ex orationis serie potius, quam verborum vi composita videntur. Primum enim, — ut taceam nimis multa, quae cogitando addi jubet — saltus ille jam offendit, quo interpretatio ista a lege in priori membro, ad promissionem in altero transfilit, nulla in verbis ipsis urgente necessitate, obstante potius loci concinnitate. Deinde nemo sine dubio videt, unde loco nostro venerit additamentum *τὸ πᾶν*. Auctor doctissimus dicit quidem, *ἕνα θεόν* aperte significare Deum unum eundemque, unius modo, unius ejusdemque qualitatis,

*p)* cfr. Eichhornii *Allgem. Bibl.* Tom. IX. Part. I. p. 26—64. vid. supra §. 4.

*q)* l. cit. p. 48 et 49.

et *ένος* in priori membro eodem sensu intelligendum esse de Mose non unius ejusdemque qualitatis. Verum enim vero nondum certum atque convictum est, *ένα θεον* significare Deum unum eundemque i. e. sibi constantem, sed sumitur potius; deinde si vel maxime de hac significatione constaret, nulla tamen grammatica ratione ad priorem illam sensum pateret via. In verbis enim *θεος ες* apertum est, *ες* ad subjectum pertinere, in illis vero *μεσιτης ένος εν εσι* idem in aprico esse videtur, illud *ένος* non directe ad subjectum *μεσιτης* pertinere, sed potius ad objectum e sermonis serie constituendum. Quare scribendum potius fuisset *ο δε μεσιτης ες εν εσι*, quod Harrasius ipse quoque profiteretur, sed ob nimiam duritiem illa verba Apostolum mutasse censet, in mitiora nostra elliptica *μεσιτης εν ένος εσι*. Sed quaeso qua tandem ratione probare quis potest, verba: *μεσιτης ες εν εσι* mutari posse in *μεσιτης ένος εν εσι*, ita ut posterioribus eadem vis idemque sensus sit, qui fuerit prioribus. Nec quare haec dicendi formula mitior habeatur, liquet, durior potius videtur, cum constans sit usus genetivi objecti ad vocabulum *μεσιτης* in N. T. quod formula *μεσιτης της διαθηκης* probat. Mihi certe studiose quaerenti nullum illius usus obvenit exemplum, atque Harrasium haec, sensu commodo, quem argumentationi addit, abreptum potius, quam grammatico nisum fundamento exposuisse cenleo. Denique haec Harrasii interpretatio non est ad summum nisi repetita sententia verborum v. 19. *νομος — επηγγ.* Quod si enim lex Moisaica in perpetuam auctoritatem non erat destinata, nec „Moses, qua *μεσιτης*, unius ejusdemque est qualitatis, ut „sit *μεσιτης* perpetuus.“ Quae repetito non commodo loco posita videtur, et ad illam defendendam nimis multa cogitando addenda sunt; quare eam rejicio, cum brevior et facilius detur ratio.

§. 177. Cum vero haec Harrasii dissertatio multa lectu dignissima contineat, et magno ingenii acumine interpretationem suam defendat, operae pretium esse ducimus, quatuor illa argumenta, quibus sententiam suam comprobare studuit, paucis perlustrare. Primum dicit r): „Die Worte dieses Verses stehen, in diesem angegebenen „Sinn, in der genauesten Beziehung auf einander, haben

r) p. 49.

„also innere Cohaerenz.“ Bene quidem, sed parum facit hoc argumentum; facile enim verba, invita interpretatione grammatica, ad sensum detorqueri possunt orationis seriei maxime accomodatum. Quis vero propterea dixerit eum verum. Caeterum in expositione hujus argumenti longe alia tractat auctor doctissimus. Deinde dicit s): „Der wesentliche Zusammenhang dieser Worte mit allen vorhergehenden und nachfolgenden Sätzen, ist aus diese Erklärung evident.“ In priori haec jam latent argumento, et eadem ratione dijudicanda. Porro t): „Der Begriff in dem Satze selbst: ὁ δὲ μεσιτης ἑνος ἃν ἔσι τροπῶν, so gefasst, ist dem Schriftsteller in der Behandlung ähnlicher Materien gewöhnlich.“ Hoc non ita intelligendum est, ac si Harrasius hanc dicendi formulam Paulinam probasset, sed dicit modo, Apostolum et in aliis locis brevem nec perpetuam legis et ejus mediatoris auctoritatem docuisse. Denique dicit u): „wird hier das ἔσι mit ἑνος restrictive, in der gewöhnlichen Construction mit dem genitivo qualitatis, genommen, wie εἶναι bey allen griechischen Schriftstellern, und so gleichfalls im N. T. oft vorkommt.“ Provocat ad formulas φουσεως, κειρωσ, εδωκεν εσι, et ex N. T. εἶναι παυλω, κηθα, Χριστω, atque miratur, cur nemo in nostro loco ad hunc formulae usum, tironibus jam notum, respexerit. Sed idem miror, quomodo auctor formulam εἶναι ἑνος comparare et eandem censere potuerit cum istis v. c. εἶναι παυλω? Magnum inter utramque, quorum prior suppleri quid jubet, posterior vero per se clara et perspicua est, esse discrimen, per se adparet, nec eget longa demonstratione.

Haec hactenus exposita impediunt, quo minus ipsa probari mihi potest interpretatio, certe *unice verum* loci nostri sensum vix dixerim.

s) p. 52.

t) p. 54.

u) p. 56.

## Pars II.

*Eorum examinantur interpretationes, qui μεσσην Christum intelligunt.*

§. 178. Denique ad tertiam eamque ultimam nec non brevissimam variarum interpretationum nostri loci accedimus classem, quae omnium maxime laborat et grammatica difficultate, eam puto, quae μεσσην *commatis nostri Christum esse contendit.* Pauci quidem sunt, qui hanc tuentur loci rimandi rationem, quorum nonnullos doctrinae et ingenii acumine conspicuos videbis. Cum vero pauci illi in singulis constituendis diversas inierint vias, nostrum quoque examen per diversas ipsos sequatur vias.

§. 179. Prima ex hac interpretationum classe ea prodeat, quae ad ενος supplet μεσς, et eis in posteriori membro de altera intelligi vult parte, quam Deus constituit. Hujus sententiae affectas habes *Wolfium, Chrysostomum et Ambrosium.*

§. 180. Jo. Ch. WOLFIIUS x) μεσσην nostri commatis non de Mose accipit, ut Hagemayerus, cujus interpretationem caeterum maxime sibi probatam profitetur, sed de Christo intelligi mavult, „tanquam qui v. 19. ut „σπερμα, cui promissio facta est, hic autem ut μεσσης, „qui promissionem illam recipere, et hominibus praestare debuerit, repraesentetur.“ Articulum δ emphatice per ille interpretandum putat, hoc sensu: „ille vero „mediator (qui imprimis hic respiciendus est) unius non est, „(sed duorum) quorum unus est Deus.“

§. 181. At vero haec interpretandi ratio, quae μεσσην commatis nostri Christum esse dicit, omnium sane pessima est habenda. Ab omnibus fere, nec non a Wolfio, enim conceditur in ultimis com. 19. verbis de Mose mediatore esse sermonem. Qua vero grammatica ratione probari possit, Apostolum in verbis δ de μεσσης non amplius Mosen, quem statim μεσσην nominaverat, sed Christum intellexisse, profecto non patet. Nec ullum

x) in Curis ad h. l. pag. 735.

fane omnium, qui *μεσίζην* de Christo intelligunt, grammaticam hujus interpretationis attulisse memini causam; sumunt potius ad unum omnes, Apostolum, qui fuerit ingenii ejus fervor repentina notionum similiarum associatione e Mose mediatore ad Jesum mediatorem delapsam esse. Verum enim vero ejusmodi subiti ad aliena in oratione transitus, quorum fane exempla in Apostoli scriptis me animadvertisse nullus negem, non ex aëre sunt capiendi, sed justa potius eorum comprobatorum afferenda sunt argumenta, quae si ex grammatica hauriri nequeant interpretandi ratione, certe e sermonis serie et effatorum sensu petenda sunt. Neutrum vero nostrum in locum cadere, imo potius utrique eum adversari, clarissime patere videtur. Conjunctionis enim verba nostri commatis cum 19., *ὁ δὲ* puta, aperte docent, Apostolum de eodem mediatore pergere, quem in fine v. 19. eo nomine insigniverat. Quae deinde v. 20. de illo mediatore proferuntur, ita comparata sunt, ut non modo de quocunque valere possint mediatore ac internuntio, sed de Mose mediatore certe optime sint dicta, quod praecedens interpretationum classis aperte probat. Quod si enim nostro commate 20. talia de mediatore dicta essent, quae nemini, nisi Christo mediatori convenirent; nulla fane de illo mediatore dubitatio locum haberet. Quae vero cum longe aliter se habeant, haec quoque *μεσίζης* definitio omnium minime ferenda est. Possent quidem e loco ipso plura adhuc peti argumenta, quae interna vocant, huic explicationi adversaria; rem vero ipsam ita claram et certam habeo, ut illis afferendis optime supersedere posse mihi videar.

§. 182. Emphaticus articuli *ὁ* usus, quem WOLFIIUS adhibendum putat, locum haberet, si in antecedentibus plura ad Mosis, mediatoris auctoritatem diminuendam occurrerent; eum vero ad *σπέρμα* referre, iniquum fane videtur, nec quae sequuntur, postulant.

Denique non adparet, quam vim omnis haec Wolfiana loci interpretatio argumento Apostuli addat, et qua ratione ad omnem teneatur rem. Quidni, adversarii non cedere, (quod Christi asseclae concedere fane debebant) Christum non esse mediatorem unius scil. partis tantum, hominum puta, sed duarum, quarum una est Deus, id

ipsum vero et de Mose dicere, et hunc mediatorem cum Christo mediatore, i. e. νόμον cum πίσει conjungendam esse flagitare poterant?

§. 183. Praeteream *Chrysofostomi* et *Ambrosii* interpretationes Wolfianae maximam partem simillimas. *CHRYSOSTOMUS* enim γ) μεσιτην v. 19. et 20. Christum intelligit, atque omiſſis polemicis in haereticos suos animadversionibus, ita mentem suam explicat: „μεσιτης (scil. in legibus Mos. ferendis) δε ενταυθα τον Χριστον φησι, δεκνυς οτι προην, και τον νομον αυτος εδωκεν. — ο δε μεσιτης, φησι, δυο τινων γινεται μεσιτης. Τινος εν μεσιτης ην ο Χριστος; η δηλον, οτι δεη και ανθρωπων. ιρας των δεκνυσιν, οτι και τον νομον αυτος εδωκεν; ει τοιουν αυτος εδωκε, κυριος αν ειη και λυσαι παλι.“ De ratione vero, qua ultima sententia cum priori conjuncta sit, plane filet.

§. 184. *AMBROSIVS* 2) in interpretando loco nostro ita fluctuat, et multa tam temere atque pueriliter dicta habet, ut ipse, quod sibi voluerit, nesciisse videatur. Μεσιτην de Christo intelligit; hoc unum est, quod clare ex ejus expositione patet, caetera tam vage et lubricae exposita sunt, ut ne operae quidem pretium esse videatur, verum ejus sensum divinando eruere. Summam ejus lectori repetamus: „Non est unius, sed duorum. Cum enim duo populi in vicem adversum se dimicarent — Salvator horum arbiter venit, amputans utrisque populis per quod discertabant, ut possent esse pacifici. — Iuxta sensum Galatarum Christus arbiter non est, quia inducti in legem, de duobus populis unum fecerunt; et unius utique populi arbiter nemo est.“ Difficilia haec sane intellectu. In interpretando posteriori membro in Hieronimi sententiam delapsus esse vide-

γ) cfr. ejus Opera Tom. X. edit. Montefalcon. pag. 702.

2) Divi Ambrosii Episc. Mediol. omnia Opera acuratissime revisa atque in tres partes nitidissime excusa. MDXVI. Part. II. fol. 235.

Vulgarem secutus sum opinionem, ex qua Ambrosio haec tribuuntur, quem rei criticae periti Hilarium, Rom. diaconum, Hieronimi coevum, fuisse censent.

tur. „Deus vero unus est. Hoc dicit, ne Christum prae-  
 „dicando Deum, quem arbitrum constituit, praedicasse  
 „putaretur contra legem et prophetas. Arbitrum ergo  
 „hunc, per assumptionem carnis intelligi dicit; — juxta  
 „autem quod Deus est, a patre hunc non separari, sed  
 „unum esse cum patre.“ Alii divinandi exerceant do-  
 num, ego equidem lectori parcam.

§. 185. Venimus jam ad eam interpretandi ratio-  
 nem, quae ad *ἕνος* addit vel *μερῶς*, *γένους* vel *ἑθνῶς* vel *σπερ-  
 ματος* eodem semper sensu, et *ἕνα θεόν* eum dicit, qui idem  
 animatus est in omnes, Judaeos aequae ac gentiles. Hujus  
 interpretationis antesignanum, summumque defensorem  
 vidimus *Lessium*, quem secutus est, *Mojchius*, *Seilerus*  
 et nuperrime *Anonymus quidam* apud *Henkium*, quorum  
 rationes in accuratius vocaturi erimus examen.

§. 186. *LESSIUS* a) maximo studio suam interpre-  
 tandi rationem probare et prae caeteris maxime commen-  
 dabilem reddere elaboravit, quo fructu hoc fecerit quo-  
 que felici eventu, ex ipsa ejus mente, quam fieri potest  
 brevissime exposita, apparebit.

Primum quidem ad morem Apostoli totum humanum  
 genus in binas dispendendi partes provocat, et ipsa Apo-  
 stoli verba Eph. II, 13 — 18. solis instar, nebulas, tene-  
 brasque hujus loci depellere dicit. b) Unde omnem Apo-  
 stoli orationem, tribus his contineri concludit capitibus:  
 1) „Jesus summus est, et *unicus Dei* apud homines inter-  
 „nuntius, et Servator: 2) *sed non unius tantum partis,*  
 „(*Judaeorum*) *ἕνος ἓκ ἐστὶ*: 3) quod inde clarissime patet,  
 „quia *unus* tantum est *Deus*, *ὁ γὰρ θεὸς ἓς ἐστὶ*. c) Chri-  
 „stianae doctrinae auctorem Apostolus cum Mose, quem  
 „Dei interpretem apud Israelitas fuisse com. 19. dixerat,  
 „comparat; atque illum non apud *unam* tantum *partem*  
 „interpretis negotium gerere, sed summum istum esse  
 „docet, Numinis legatum et hominum Sospitato-  
 „rem, quem *Abrahamo* promiserat *Deus*, et ad quem

a) In Program. Paschal. Goetting. 1779. recuf. in ejus Opuscul.  
 theol. exeget. et homil. argumenti, Tom. II. pag. 455 — 483.  
 edit. emendat. Goetting. 1781.

b) l. cit. pag. 469. seq.

c) l. cit. pag. 472.

„Moses ipse *Judaeos*, suae disciplinae traditos, perducatur:  
 „nullo igitur modo jus mosaicum isti promissioni Abra-  
 „hamo datae contrariari.“ Intelligit verba: ὁ δὲ μεσότης,  
 δεκτικῶς et ἐξοχῶς: summus ille μεσότης, Christus; uti  
 fit in formulis ἡ γραφή, ὁ θεός, ὁ νόμος; et ad εὐὸς καὶ εἰς  
 scil. μεσότης, perinde esse dicit, utrum μερῶς subaudias, vel  
 γένους, vei ἐθνῶς, licet primum propter formulam Paulo  
 propriam, de duabus quasi generis humani partibus, sit  
 probabilius. d) Verba denique, ὁ δὲ θεός εἰς εἰς reddit:  
 „Deus enim (δα pro γὰρ, ut saepius) est communis homi-  
 num parens,“ ut idem sensus verbis subsit, qui Rom. X,  
 12. ὁ γὰρ αὐτός, κύριος πάντων. e) Quibus omnibus consti-  
 tutis, hunc loco subjicit sensum: f) „Omnino *Moses* et-  
 „jam erat μεσότης, ad *Judaeos tantum ablegatus* com. 19.  
 „summus autem ille ac *unicus* quasi μεσότης, quem Deus  
 „*Abrahamo* tanquam salutis perfectissimae auctorem pro-  
 „miserat, non *Judaeorum* solum, sed *gentilium* etiam est  
 „*Servator*, quemadmodum Numen illud beneficen-  
 „tissimum, *communem hominum parentem* esse scimus v.  
 „20., unde oppido patet, *leges Moses* ministerio latis,  
 „nullo pacto isti contrariari promisso, cum *Moses* ad Israe-  
 „litas tantum ablegaretur, ejusque *leges* eo fine promul-  
 „garentur, ut gentem hanc coërcerent, et paedagogi instar  
 „ad Christum perducerent, com. 19 et 22. f.“

§. 187. LESSII hanc interpretationem paulo copio-  
 sius exponendam censuimus, partim quod reliquae cum  
 hac prorsus fere consentiunt, partim quod sua facilitate,  
 qua primo obtutu fulget, plenum et accuratum desiderat  
 examen.

Quod supra (§. 181.) de ea interpretandi ratione,  
 quae μεσότην com. 20. Christum intelligit, monuimus, in hanc  
 Lessianam quoque cadere, non est, quod probemus. Dura  
 fane videtur nostro loco comparatio inter *Mosen* mediato-  
 rem et *Jesum*, cum in praecedentibus de *Mosis* mediato-  
 ris negotio atque ratione nihil dicatur, sed uno modo

d) p. 476 et 477.

e) pag. 480.

f) pag. 482.

verbo *μεσιτης* appelletur, nec quae nostro com. 20. leguntur, de Christo mediatore cogitare urgeant, ne moneant quidem; quare nec articulus *ὁ δευτεριως* positus accipi potest. Nec profecto, si quae comparatio Moſis et Chriſti mediatoris eſſet, tam late eam expreſſam cum Leſſio dices, qui duplicem Chriſti *μεσιτα* rationem habuiſſe Apoſtolum putat, alteram ad componenda utriuſque partis, Iſraelitarum et Ethnicorum coll. Ephes. II inter ſe diſſidia, alteram ad conciliandam utramque partem cum Deo; quam poſtერიorem ſolam, in hac quidem comparatione Chriſti cum Moſe, ſi quae ſit, cum S. V. Gable-rog) admittendam eſſe arbitrer. Judaei enim ad Chriſti ſocietatem converſi, qui noſtri loci ſunt, eos e gentilibus legum Moſ. obſervatione non amplius indignos habebant, ſed ſuperbia priſtina illa depoſita filios Dei illos quoque habebant, Moſisque leges illis obſervandas ſuadebant. Quare diſſidium illud Judaeos inter atque gentiles non amplius locum habebat, nec Apoſtulus loco noſtro ad illud reſpicere poterat.

§. 188. Loci porro Ephes. II. cujus comparatio Leſſium ad ſuam loci noſtri duxit interpretationem, longe alia eſt, quam quae hanc in noſtrum habere poſſit vim. Ibi enim de inimica utriuſque gentis agit ratione, quam Jeſus amicam fecit, *ποιηſας τα αμφοτερα εν*, et ſatis clare omnia e contextu patent, cum *ἀκρεβυτικα* et *περιτομη* v. 11. idem *οι μακραν* et *εγγυς* v. 13. clariffime doceant, quae ſint illa *αμφοτερα*; noſtro vero loco, ſtudium perverſum legis Moſ. deſenſorum deſtruere nititur, et alia plane tractat, quae ex illo loco minime poſſunt petere lucem h). „Deinde formulae, *θεος ες*, notionem *communis hominum parentis*, invito admodum uſu loquendi (quod jam Koppius monet l. cit. p. 133.) ſubjicere vix ac ne vix quidem licuerit; cum iſta modo vel *unitatem* vel *conſtantiam* ubique deſignet, atque, ubi videtur communem illam omnium curam ſignificare, id potius tribuendum ſit addito *παντων*, aut adnexae integrae formulae *κυριος*, vel *πατηρ παντων*, quam illi ipſi per ſe ſpectatae; ut ta-